[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]
MOÇÃO Nº ____/2019

Senhor Presidente,

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES a Professora Doutora Carla Alessandra Barreto em razão da participação no evento em comemoração ao Dia Internacional da Mulher, no ESF CDHU, com a realização de uma palestra sobre o empoderamento feminino.

JUSTIFICATIVA

Após convite da aluna de Direito Rebeca Santos, a Profª Dra. Carla Alessandra Barreto participou, no último dia 15 de março, de evento em comemoração ao Dia Internacional da Mulher, no ESF CDHU.
A Professora falou com as mulheres presentes sobre empoderamento feminino. Foi organizado um corredor de conversa para discutir sobre as políticas públicas de cuidado com a saúde da mulher, as questões de gênero quanto à violência doméstica, sobre o trabalho e jornada dupla.
No que tange a violência doméstica em nossa cidade, de acordo com Silvan Renosto, delegado responsável pela Delegacia de Defesa da Mulher (DDM) do município até o início de 2019, foram registrados 766 boletins de ocorrências de violência contra a mulher no ano passado.

Portanto, visto a importância do tema levantado pela Professora na atividade, justifica-se esta singela homenagem.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 25 de março de 2019.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
9c862953-df90-4f90-b41e-1498660c4c19.png
PROTOCOLO 1119/2019 - 25/03/2019 13:07

image1.jpeg